
DIREZIONE POLITICHE DELLE ENTRATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-127.0.0.-36

L'anno 2023 il giorno 05 del mese di Giugno il sottoscritto Boccardo Natalia in qualita' di  
dirigente di Direzione Politiche Delle Entrate, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI DUPLICAZIONE DI N. 85 CHIAVI PER 
L’ACCESSO ALLA SEDE DELLE STRUTTURE “ENTRATE TRIBUTARIE” E “CANONI”, 
AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A D.LGS. 50/2016 (CIG Z133B60C5B)

Adottata il 05/06/2023
Esecutiva dal 12/06/2023

05/06/2023 BOCCARDO NATALIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE POLITICHE DELLE ENTRATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-127.0.0.-36

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DEL SERVIZIO DI DUPLICAZIONE DI  N.  85  CHIAVI PER 

L’ACCESSO ALLA SEDE DELLE STRUTTURE “ENTRATE TRIBUTARIE” E “CANONI”, AI 

SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A D.LGS. 50/2016 (CIG Z133B60C5B).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- la Legge 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

- il  D.  Lgs.  267/2000  “Testo  unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali”,  in 

particolare l’art. 107, funzioni e responsabilità della dirigenza, gli artt. 183 e 191, impegni di 

spesa e 192, determinazioni a contrattare e relative procedure”;

- il  D.  Lgs.  165/2001 “Norme generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle 

amministrazioni  pubbliche”,  in  particolare  l’art.  4,  c.  2,  funzioni  e  responsabilità 

dirigenziali;

- lo Statuto, in particolare gli artt. 77 e 80, funzione dirigenziale e competenze dei dirigenti;

- il  Regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi,  in  particolare  il  Titolo  III 

“Funzioni di direzione dell’Ente”;

- il  Regolamento di Contabilità del Comune di Genova, in particolare l’art.  4 relativo alla 

competenza gestionale dei Dirigenti;

- il D. Lgs n. 50/2016 “Codice di Contratti Pubblici” e ss.mm.ii.;

- l’art. 1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i., così come modificato 

dalla Legge 30 dicembre 2018, n. 145, che fissa in euro 5.000,00 la soglia al di sotto della 

quale non sussiste l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di avvalersi del MEPA ovvero 

di altri mercati elettronici per l’acquisizione di forniture o servizi;

- le  linee  guida n.  4,  di  attuazione del  Decreto  Legislativo  18 aprile  2016,  n.  50,  recanti 

“Procedure  per  l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.76  del  27.12.2022  con  la  quale  sono  stati 

approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Considerato che in seguito alla rottura della serratura del portone di ingresso dell’edificio di 

Via Milano 42A, sede delle strutture Entrate Tributarie e Canoni, si è reso necessario sostituire 

l’intera serratura con conseguente cambio della relativa chiave; 

Ritenuto necessario dotare di nuove chiavi il personale delle citate strutture, al fine di 

consentire  l’accesso  agli  uffici  in  totale  sicurezza  ed  autonomia  e  assicurare  il  regolare 

funzionamento dei servizi;

Ritenuto, quindi, necessario provvedere alla duplicazione della chiave del portone di accesso 

all’immobile di Via Milano 42 A, acquistando n. 85 duplicati.

Considerato  che,  trattandosi  di  affidamento  di  importo  inferiore  a  5.000,00  euro,  non  è 

obbligatorio il ricorso al MEPA o ad altri mercati elettronici;  

Dato atto  che la ditta  Eredi Scarfi'  Paolo Di Scarfi'  Gian Luigi - Ditta  Fimmagen,  Via 

Milano, 92 Rosso, 16126 - Genova (GE) - (Cod. Benf. 56414) - P. IVA 03362320107 - contattata, 

ha fatto  pervenire apposito  preventivo  dettagliato  per la  fornitura richiesta,  prot.  n.  242225 del 

30/05/2023   per una somma di euro 170,07 IVA 22% inclusa, che si allega quale parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento (All. 1);

Valutata l’offerta pervenuta congrua e coerente con i servizi prestati dalla suddetta ditta;

Ritenuto quindi necessario acquisire il servizio di duplicazione di n. 85 chiavi  tipo “Cisa” 

mediante affidamento diretto,  ai sensi dell’art.  36 c. 2 lett.  a) D. Lgs. 50/2016, alla ditta  Eredi  

Scarfi' Paolo Di Scarfi' Gian Luigi - Ditta Fimmagen, per un importo complessivo di euro 170,07 

IVA 22% inclusa;

Preso atto che il contratto con la ditta affidataria verrà stipulato mediante scambio di lettera 

commerciale si sensi dell’art. 32, comma 14 D. Lgs. n. 50/2016;

Accertato  che  i  pagamenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  sono  compatibili  con  i 

relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto che il responsabile del procedimento è Paola Silvestri, funzionaria titolare della P.O. 

“supporto alla direzione, coordinamento della riscossione e gestione delle entrate funzionalmente 

assegnate  alla  Direzione  Politiche  delle  Entrate”,  che  provvederà  a  tutti  gli  atti  necessari 

all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a 

carico di altri soggetti;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente, attesta altresì la regolarità 

e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  diventa  efficace  con  l’apposizione  del  visto  di 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  rilasciato  dal  Responsabile  del  Servizio 

Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato.

DETERMINA

1) di autorizzare l’acquisizione del servizio di duplicazione di n. 85 chiavi tipo “Cisa” per accesso 

al  portone  della  sede  delle  strutture  Entrate  Tributarie  e  Canoni,  in  Via  Milano  42  A,  da 

consegnare ai  dipendenti,  al  fine di gestire in  autonomia gli  ingressi e le uscite  da parte dei 

dipendenti e assicurare il regolare funzionamento dei servizi, per un importo complessivo pari a 

euro 170,07 (IVA al 22% inclusa);

2) di affidare,  ai sensi dell’art.  36 comma 2 lettera a) D. Lgs 50/2016, alla ditta  Eredi Scarfi'  

Paolo Di Scarfi' Gian Luigi - Ditta Fimmagen, P. IVA 03362320107, Via Milano, 92 Rosso, 

16126 - Genova (GE) - (Cod. Benf. 56414), il servizio di duplicazione di n. 85 chiavi tipo “Cisa” 

– CIG   Z133B60C5B per una somma complessiva di euro 170,07 (imponibile euro 139,40 – 

IVA al 22% euro 30,67) come da preventivo del 30/05/2023, che si allega quale parte integrante 

e sostanziale del presente provvedimento (All. 1);

3) di impegnare la somma complessiva di euro 170,07 (imponibile euro 139,40 – IVA al 22% euro 

30,67) sul capitolo 7720 “ACQUISIZIONE DI SERVIZI” - c.d.c 350.6.14, Bilancio 2023, P.d.C. 

1.3.2.99.999 “ALTRI SERVIZI” (IMP. 2023/10637);

4) di dare atto che il contratto con la ditta affidataria verrà stipulato mediante scambio di lettera 

commerciale si sensi dell’art. 32, comma 14 D. Lgs. n. 50/2016;

5) di  provvedere alla  liquidazione  della  spesa,  mediante  emissione  di  atto  di  liquidazione 

telematico;

6) di  prendere atto che  l’impegno è  assunto  ai  sensi  dell’art.  183 comma 1  D.  Lgs.  267 del 

18/08/2000 compatibilmente con lo stanziamento determinato a bilancio deliberato;

7) di dare atto che il responsabile del procedimento è Paola Silvestri, funzionaria titolare della P.O. 

“supporto alla direzione, coordinamento della riscossione e gestione delle entrate funzionalmente 

assegnate  alla  Direzione  Politiche  delle  Entrate”, che  provvederà  a  tutti  gli  atti  necessari 

all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva  l’esecuzione  di  ulteriori  adempimenti 

posti a carico di altri soggetti;

8) di attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del 

d.lgs. 267/2000;

9) di  dare  atto che  il  presente  provvedimento  diventa  efficace  con  l’apposizione  del  visto  di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Il Dirigente

Dott.ssa Natalia Boccardo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-127.0.0.-36

AD OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI DUPLICAZIONE DI N. 85 CHIAVI PER 

L’ACCESSO ALLA SEDE DELLE STRUTTURE “ENTRATE TRIBUTARIE” E “CANONI”, AI 

SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A D.LGS. 50/2016 (CIG Z133B60C5B)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  

si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario

[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1

Segreteria Tributi

Da: fimmagen@libero.it

Inviato: martedì 30 maggio 2023 13:00

A: segreteriatributi@comune.genova.it

Oggetto: preventivo duplicazione chiavi

Buongiorno 

In risposta alla pregiata Vs. del 29/05/2023 Inviamo il ns. migliore 

preventivo per la duplicazione di n° 85 chiavi "Cisa": 

Euro 139,40 piu' iva 22% per un totale di Euro 170,07. 

In attesa di un Vs. cordiale riscontro porgo distinti saluti. 

fimmagen di g.luigi scarfì 

  

 

Click here to report this email as spam. 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 30/05/2023.0242225.E


